
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 1122 del 31/03/2023

 

OGGETTO: ZONA DISTRETTO PIANA DI LUCCA - AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE -ODV - 
ASSOCIAZIONISMO-  CHE  MANIFESTINO  LA  DISPONIBILITA'  ALLA  CO-
PROGETTAZIONE  ED  ALLA  GESTIONE  DI  INTERVENTI  RIFERITI  ALLE 
ATTIVITA' ESTIVE ANNO 2023 RIVOLTE A STUDENTI IN SITUAZIONI DI GRAVE 
DISABILITA'. 

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Lucia Salvadori

DIRETTORE 102 ZONA DISTRETTO PIANA DI LUCCA: Eluisa Lo Presti (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

ALLEGATI: SI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.3



OGGETTO: ZONA DISTRETTO PIANA DI LUCCA - AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI  SOGGETTI  DEL TERZO SETTORE -  ODV – 
ASSOCIAZIONISMO  -  CHE  MANIFESTINO  LA  DISPONIBILITA'  ALLA  CO-
PROGETTAZIONE  ED  ALLA  GESTIONE  DI  INTERVENTI  RIFERITI  ALLE  ATTIVITA' 
ESTIVE ANNO 2023 RIVOLTE A STUDENTI IN SITUAZIONI DI GRAVE DISABILITA'. 

     
LA DIRETTRICE ZONA DISTRETTO PIANA DI LUCCA

Nell’esercizio delle attribuzioni, funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal Direttore Generale del ­
l’Azienda Unità Sanitaria Locale con la deliberazione n. 1094 del 11.11.2022;

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia;

VISTA  la  Legge  Regionale  n.  40  del  24.02.2005  avente  ad  oggetto “Disciplina  del  servizio  sanitario  
regionale” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regione Toscana n. 41 del 24.02.2005 avente ad oggetto “Sistema integrato di interventi e  
servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e ss.mm.ii.;

VISTA  la Legge Regionale n. 84 del 28.12.2015  avente ad oggetto “Riordino dell’assetto istituzionale e  
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. n. 40/2005”;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni sull’assetto organizzativo aziendale:

- n. 1109 del 19 ottobre 2016 che disciplina l’articolazione delle strutture operative per le attività e le funzioni 
dei dipartimenti e delle aree tecnico amministrative, professionali e di staff  del centro direzionale;

-  n.1183 del 10 novembre 2016 concernente l’approvazione dello Statuto e del Regolamento di 
organizzazione aziendale, così come integrata dalle successive delibere di modifica;

- n. 584 del 16 giugno 2021 con cui è stato adottato l’aggiornamento complessivo del regolamento 
generale di organizzazione aziendale;

RICHIAMATO il PISSR - piano sanitario e sociale regionale integrato - 2018/2020,  approvato con 
Deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 9.10.19, ancora vigente,  ed i relativi strumenti di 
programmazione territoriale (PIS, PIZ , POA); 

PRESO ATTO degli accordi e delle indicazioni scaturite nell’ambito della Cabina di Regia istituita ai  
sensi dell’art.  7 comma 1 della Convenzione Socio Sanitaria dell’aprile 2022 e dalla Conferenza Zonale 
dei  Sindaci  integrata  relativamente  alla  necessità  di  individuare  un  partenariato  per  co-progettare 
interventi innovativi nell'ambito della disabilità con particolare riferimento al periodo estivo che, con la  
sospensione delle attività didattiche, rappresenta una situazione di maggiore necessità di supporto sia  
per i minori che per le famiglie;

RILEVATA  la  validità  di  quanto  sopra  e  ricordato  il  buon  esito   delle  iniziative  già  intraprese  
nell’estate 2022, al fine della costituzione di una rete di risposte  durante  il periodo estivo,  attraverso 
interventi  di  integrazione ludico-socio-riabilitativa  da  offrire  ai  giovani   frequentanti  scuole  di  ogni 
ordine e grado  in situazione di disabilità ;



RICORDATO che  la  programmazione  delle  attività  riconducibili  agli  interventi  afferenti  l’area 
disabilità secondo la programmazione redatta dalla Zona Distretto, condivisa con la Cabina di Regia e  
ratificata dalla Conferenza Zonale dei Sindaci,  prevede  interventi a favore dei disabili  nei limiti previsti 
dalle disposizioni Regionali e Aziendali; 

RITENUTO pertanto  opportuno  procedere  alla  indizione  di  manifestazione  di  interesse   per 
l'individuazione  di  soggetti del  Terzo  Settore  –  ODV  ,  Fondazioni  di  scopo,  Associazioni   di 
rappresentanza  operanti  nell'ambito  della  disabilità   minori/adolescenti/giovani  che  manifestino  la 
disponibilità  alla  co-progettazione  ed  alla  gestione  di  interventi  riferiti  alle  attività  estive  rivolte  a 
studenti  in  situazione  di  grave  disabilità,  attraverso   l’approvazione  e  contestuale  pubblicazione 
dell’Avviso Pubblico predisposto dagli  Uffici  di  questa Zona come risulta dall’allegato A) e relativi  
Allegatio 1 e 2,  al presente Decreto; 

RILEVATA la necessità di rendere il presente atto immediatamente esecutivo al fine di dare corso a 
tutte le dinamiche progettuali necessarie all’erogazione del servizio dal momento dell’interruzione delle 
attività scolastiche istituzionali;

RITENUTO di individuare il  Collaboratore Amministrativo Lucia Salvadori quale responsabile del 
procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii;

FATTO  PRESENTE che  presso  il  competente  ufficio  della  Zona  Distretto  Piana  di  Lucca  è 
conservato agli  atti,  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,  il  fascicolo  del  prcedimento  stesso 
relativo al presente provvedimento;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, con l'apposizione del visto e il Direttore della 
struttura  proponente,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  dichiarano  l’assenza  di  situazioni  di  
conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell'art.  
51 c.p.c. e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  proponente  dichiara  che  l’atto  che  si  propone  di 
adottare è legittimo nella forma e nella sostanza;

CONSIDERATO che  dall’adozione  del  presente  atto  non  derivano  oneri  a  carico  del  bilancio 
dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest;

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa:

DECRETA

1)  Di approvare l’avviso di MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per l'individuazione di soggetti 
del  Terzo  Settore  –  ODV  ,  Fondazioni  di  scopo,  Associazioni di  rappresentanza  operanti 
nell'ambito della disabilità  minori/adolescenti/giovani che manifestino la  disponibilità  alla co-
progettazione ed alla gestione di interventi riferiti alle attività estive anno 2023 rivolte a studenti in  
situazione di grave disabilità, avviso che allegato al presente atto ne forma integrante e sostanziale.



2)  Di rimandare ad atto successivo l’approvazione dell’esito della valutazione, da parte di  apposita  
commissione nominata dal Direttore della Zona Distretto Piana di Lucca, dell’ ammissione alla  
co-progettazione dei soggetti che presenteranno istanza per dare corso alla co-progettazione.

3)  Di dare atto che dall'adozione del presente decreto non derivano oneri a carico del bilancio ASL. 

4)  Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 comma 2 della 
LR 40/2005.

5)  Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni in narrativa esposte. 

                                                                  La Direttrice Zona Distretto Piana di Lucca
       Dr. ssa Eluisa Lo Presti

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 03/04/2023 al giorno 18/04/2023. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della 
normativa vigente in materia 


